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Z p r a v o d a j  o b č a n ů  Ž i v a n i c ,  N e r a d u  a  D ě d k a  

r o č n í k  X V I I I .  č í s l o  2  Ř  í  j  e  n   2 0 2 1  

 

Vážení spoluobčané, 

zdravím Vás v tomto podzimním čase u dalšího vydání našeho zpravodaje. Doufám, že 
jste si během uplynulých měsíců odpočinuli a užili si letní akce, dovolené bez omezení, na 
které jsme se tak dlouho těšili. Babí léto jsme zahájili příjemným setkáním při oslavě 120 let 
založení hasičského sboru Živanice a Nerad. Děti se po prožitých prázdninových 
radovánkách navrátily do škol a školek. Přeji jim, rodičům, učitelkám a učitelům, aby nový 
školní rok nebyl narušen a omezován jako v minulých dvou letech, ale aby mohli absolvovat 
po celou dobu standardní prezenční výuku s možností navštěvování kroužků, sportovních 
tréninků a utkání.  

Ve dnech 8. a 9. října 2021 se uskuteční volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. 
Při návštěvě volebních místností vás žádám o dodržování protiepidemických opatření                        
a pokynů volební komise. Po volbách bude obecní úřad vyklizen, úřad a knihovna budou 
přestěhovány do vedlejší budovy a bude zahájena dlouho plánovaná rekonstrukce obecního 
úřadu. 

V minulém vydání zpravodaje jsem žádal řidiče parkující především v návsích na 
travnatých plochách, aby k parkování svých vozidel využívali vlastní pozemky případně 
vjezdy před nimi. Situace se bohužel nezměnila, a tak na tento nešvar apeluji ještě jednou.  

V obci máme dostatečné množství velkoobjemových kontejnerů k likvidaci bioodpadu. 
Každý, kdo měl zájem, si mohl vyzvednout kompostér. Přesto, se v naší obci najdou místa, 
kde je vysypána posekaná tráva a někde i větve mimo tyto nádoby. Myslím, že toto počínání 
je při výše uvedených možnostech opravdu zbytečné.  

Rád bych vás ve spolupráci s místními spolky pozval na několik akcí do konce roku. 
Pokud to situace dovolí, uskuteční se Drakiáda, Průvod strašidel a Rozsvícení vánočního 
stromu.  Termíny těchto akcí budou postupně upřesněny. 

Na závěr přijměte mé tradiční pozvání, přijďte mezi nás na jednání zastupitelstva, rádi 
si vyslechneme vaše připomínky a návrhy. 

Petr Lejhanec, starosta obce 
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Střípky z obecního úřadu 

✓ Rekonstrukce obecního úřadu 

Výběrové řízení na zhotovitele rekonstrukce budovy obecního úřadu proběhlo dne  
26. 5. 2021. Z důvodu nedostatečného počtu cenových nabídek (2 nabídky) bylo však 
řízení zrušeno a následně vypsáno nové řízení. Na druhý pokus se přihlásilo více firem 
s více cenovými nabídkami. Ve středu 14. července 2021 proběhlo na obecním úřadě 
otevírání obálek s cenovými nabídkami a jejich kontrola. Jako zhotovitel rekonstrukce 
budovy obecního úřadu byla vybrána firma s nejvýhodnější cenovou nabídkou, kterou je 
firma Vertikál Chrudim s.r.o. s cenovou nabídkou 5 726 009,- Kč včetně DPH.  

Pro snížení nákladů na energie se budova zateplí, bude natažena nová fasáda, 
zhotoví se nové ústřední vytápění, budou opraveny vnitřní prostory, stropy a střecha. 
Dle současných norem je třeba zřídit bezbarierový přístup.  

Do budoucna je v projektu počítáno s demolicí vedlejší nízké budovy a výstavby 
nové. Současné právní předpisy vyžadují po obcích „krizový nájemný byt“ pro případ 
např. požáru. Vedle hlavní budovy bude postavena budova s obytným podkrovím, kde 
vznikne malá garsoniéra a dále klubovna pro činnost místních spolků. V přízemí je 
navrhována nová bezbariérová knihovna, technická místnost se zázemím pro 
zaměstnance obce a místnost k pronájmu k poskytování služeb (např. pedikůra, masáže, 
kadeřnictví,..). 

✓ Vítání občánků 

Žádáme rodiče nově narozených dětí, které nebyly doposud přivítány, aby nás 
v případě zájmu o slavnostní obřad vítání občánků kontaktovali na OÚ osobně nebo                  
e-mailem na obec@zivanice.cz. Slavnostní obřad bude uskutečněn podle aktuálních 
pandemických opatřeních.  

Poslední vítání občánků proběhlo 1. října 2021 a přivítáno bylo 5 dětí.   

✓ Audit hospodaření obce 

Dne 30. dubna 2021 provedl finanční odbor Krajského úřadu Pardubického kraje 
konečné přezkoumání hospodaření obce za rok 2020. Při přezkoumání hospodaření 
nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

Poslední audit hospodaření obce proběhl 25. srpna 2021 ze strany Krajského úřadu 
Pardubického kraje. Audit neshledal žádné nedostatky.  

✓ Umístění přechodových semaforů 

Magistrát města Pardubic vydal dne 2. 6. 2021 veřejnou vyhláškou stanovení místní 
úpravy provozu na pozemních komunikacích pro umístění semaforů u přechodů pro 
chodce na obou příjezdech/výjezdech do/z obce. Tato veřejná vyhláška byla zveřejněna 
na úřední desce obecního úřadu do 18. 6. 2021. Povoleny budou semafory s tlačítkem 

mailto:obec@zivanice.cz
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pro chodce. K původně zamýšleným radarovým semaforům nevydala Policie ČR 
souhlasné stanovisko. Umístění přechodových semaforů sebou nese problém ohledně 
radarového zpomalovače, který nesmí být umístěn v blízkosti semaforů. Na začátku obce 
směrem od Lázní Bohdaneč není umístěno veřejné osvětlení a současný radar není 
možné napojit na elektřinu. Radar u zmrzliny bude posunut směrem do obce. Umístění 
radaru na kraj obce je možné pouze z příjezdu od Přelouče.   

✓ Příprava rozpočtu  

Probíhá příprava návrhu rozpočtu obce na rok 2022 a výhledu na roky 2023 – 2025. 

✓  Reklamace opravy jižního chodníku  

Reklamace jižního chodníku (směr od Lázní Bohdaneč) dosud nebyla uzavřena. Na 
základě obcí podané žádosti proběhlo soudní jednání, které vyzvalo majitele firmy 
k nápravě chyb a úhrady soudních poplatků.  

✓ Oprava hasičky v Neradu 

 

 
 

Na základě podané 
žádosti poskytl Pardubický 
kraj obci dotaci ve výši 100 
tis. Kč z Programu obnovy 
venkova na opravu hasičky 
v Neradu. Celková cena 
opravy činí 234 331 Kč. 

 
Opravené jsou vnitřní 
prostory, které byly 
zatepleny a nerovnosti 
vyrovnány polystyrenem, 
nataženo lepidlem                         
a  vyštukováno. Venkovní 
fasáda je opravena a 
natažena nová. Byla 
osazena nová vrata.  
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✓ Automobil pro potřeby údržby obce 

Obec zvažovala nákup nového auta pro potřeby údržby obce. Původně se jednalo                
o elektromobil, na který byla vyhlášena dotace. Cena auta i při poskytnutí dotace byla 
příliš vysoká, proto obec od nákupu elektromobilu ustoupila a dále poptala dodávkový 
automobil, jehož nákup byl také zrušen z důvodu dlouhých dodacích lhůt i výše cen. Mezi 
tím obec požádala Policii ČR o vyřazený dodávkový automobil. Policie obci nabídla 
formou bezúplatného převodu, kde bylo potřeba uhradit pouze ekologickou daň                                  
2 dodávkové automobily značky Volkswagen Transporter. Obec zajistila evidenční 
kontrolu a pojištění vozů a policie následně vozy převedla na obec. Auta jsou motoricky 
v pořádku, ale je třeba provést opravy karoserie. Jedno z vozidel je již opravené a využívá 
se pro potřeby obce. Na druhém vozidle se bude pracovat. Tyto opravy provádějí 
zaměstnanci obce.  

✓ Hřbitov  

U hlavního vchodu na hřbitov byla umístěná nová informační tabule, kde je 
k informaci Řád veřejného pohřebiště. Dle zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví má 
obec povinnost vést evidenci související s provozováním veřejného pohřebiště. Před 
otevřením hrobu a uložením ostatků má nájemce hrobového místa povinnost oznámit 
na obecním úřadě údaje o zemřelém.  

✓ Obec pomáhá obci 

Několika obcemi na pomezí Břeclavska a Hodonínska na jižní Moravě prošla ve 
čtvrtek 24. června 2021 okolo 19.20 hodin večer extrémní bouře s krupobitím                                    
a tornádem. Na základě žádosti o podporu od Sdružení místních samospráv bylo 
z rozpočtu obce uvolněno 20 tis. Kč na podporu zmírnění škod „Obec pomáhá obci“.  

✓ Dotace Pardubického kraje pro jednotku hasičů 

Radou Pardubického kraje dne 12. 7. 2021 byla schválena jednotce hasičů dotace ve 
výši 25 tis. Kč na výrobu repliky historického praporu sboru včetně stuh.  

✓ Obecní webové stránky 

Se společností Galileo Corporation s.r.o., která obci spravuje webové stránky byla 
uzavřena smlouva na mobilní aplikaci „V OBRAZE“. Jde o aplikaci, kterou si zájemci 
mohou stáhnout do svých telefonů a prostřednictvím této aplikace dostávat zprávy, 
které jsou vyvěšeny na webových stránkách obce.  

✓ Box „Zásilkovna“ 

V minulém vydání „Živaňáku“ jste byli informování o umístění výdejního boxu 
společnosti Zásilkovna u sokolovny. Ze strany obce bylo vše smluvně i technicky 
připraveno. Avšak společnost Zásilkovna měla problémy s díly na automat, čímž došlo ke 
zdržení. Automat byl instalován 17. září.  
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✓ Ukládání bio odpadu 

K ukládání bio odpadu, co se týče rozložitelnosti odpadu, slouží zelené kontejnery 
umístěné v Živanicích u rybníčku a za Jednotou, v Neradu u rybníčka a v Dědku 
u  dětského hřiště a dále do kompostérů obdržených od obce. Žádáme občany, aby 
nerozložitelný bio odpad – VĚTVE, vozili na dvůr obecního úřadu v čase pondělí a 
středa od 8 -17 hodin. Dvůr obecního úřadu pro tyto účely bývá většinou otevřen                  
i o víkendu. Je možná i telefonická dohoda na tel. 724 880 011. Větve nelze umísťovat 
do zelených kontejnerů a kontejnery jsou tak i označeny.  

✓ Informace ke svozu velkoobjemového a nebezpečného odpadu v sobotu dne 
30. října 2021 

Při tomto svozu se bude projíždět Živanicemi, Neradem a Dědkem dům od domu. 
Proto nevozte odpad do dvora obecního úřadu. Prosíme o zajištění nakládky odpadu. 
Více viz leták na konci zpravodaje.  

✓ Nenechte se překvapit výpadkem elektřiny 

Je možnost využít služby ČEZ o informování pomocí sms nebo emailem                                        
o plánovaných odstávkách el. energie na vaší adrese. Stačí se k odběru registrovat na 
www.cezdistribuce.cz/cs/sluzba. Pokud jste náhle bez elektřiny a chcete vědět, zda se          
o poruše ví, zkuste  www.bezstavy.cz  a zadejte vaši adresu. 

✓ Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 

Volby se konají v pátek 8. října 2021 od 14,00 hod. do 22,00 hod. V sobotu 9. října 
od 8,00 hod. do 14,00 hod. Místem konání voleb je tradičně zasedací místnost  
na obecním úřadě v Živanicích. V Dědku je volicím místem hasičská klubovna.  Voliči 
bude umožněno hlasování po předložení platného občanského průkazu nebo cestovního 
pasu. Pokud se volič nemůže z vážných zdravotních důvodů dostavit do volební 
místnosti, po žádosti na telefonním čísle 605 475 424 k němu bude vyslána okrsková 
volební komise. Volič na volebním lístku může zakroužkovat maximálně 4 kandidáty. Ve 
volební místnosti dodržujte protiepidemická opatření a pokyny volební komise. 

✓ Povinné „čipování“ psů!  

Od 1. 1. 2020 je povinné očkování psa proti vzteklině platné pouze v případě, že je 
pes označený mikročipem. Číslo mikročipu musí být zaznamenáno v dokladu o  očkování 
psa (pas, očkovací průkaz). Štěňata musí být označena mikročipem nejpozději v době 
prvního očkování proti vzteklině. Mikročipem nemusí být označeni psi s jasně čitelným 
tetováním provedeným před 3. 7. 2011. 

Žádáme občany procházející se se svými psy po vsi, aby používali sáčky a koše na 
psí exkrementy k tomu určené. Zvláště zdůrazňujeme, že je zákaz vstupu psů na 

hřbitov. Jedná se o pietní místo, kam psi nepatří (ani v náruči majitele). 

http://www.cezdistribuce.cz/cs/sluzba
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Základní škola 

Zahájili jsme školní rok 2021/2022 v ZŠ Živanice 
Letní prázdniny utekly jako voda a my jsme 1. září s radostí přivítali v naší škole deset 

prvňáčků, kteří v doprovodu rodičů a prarodičů poprvé usedli do školních lavic. Byli plni 
radostného očekávání a s napětím sledovali, co se bude dít. Nyní už jsou z nich opravdoví 
školáci, kteří si poradí nejen s tužkou, ale také s prvními písmenky. Letos pracují ve 
spojené třídě se 4. ročníkem a tento způsob školní práce má samozřejmě svá specifika. 
Je pro děti náročnější v tom, že se musí naučit pracovat v klidu, soustředit se na práci                
a nenechat se vyrušovat tím, co se děje kolem nich. Také musí být od začátku mnohem 
samostatnější. Letos mám to štěstí, že mohu pracovat v naší třídě se školní asistentkou, 
J.Hejnovou, která mně i dětem při výuce velmi pomáhá. Také proto je možné zachovat 
individuálnější přístup k dětem, které to potřebují.  

Nyní naši školu navštěvuje 64 dětí, 11 prvňáčků (tř.uč. M. Pikhartová), 17 druháků 
(tř.uč. J. Kyclová), 16 třeťáků  (tř.uč. L. Jirák), 11 čtvrťáků  (tř.uč. M. Pikhartová) a 9 páťáků  
(tř.uč. M. Kubantová). Anglický jazyk ve všech ročnících vyučuje p.uč. Z. Pospíšilová. Letos 
nám už také vypomáhá p.uč. Jeřábková, která je na mateřské dovolené. O chod školní 
družiny se starají paní vychovatelky, P. Rauerová a J. Hejnová.  

Zahájili jsme také činnost zájmových kroužků, které mohou děti navštěvovat                             
v odpoledních hodinách. Největší zájem je o sportovní kroužky chlapců i dívek                                   
a o kroužek keramiky. Jsme rádi, že se nám podařilo otevřít více skupin keramiky a děti 
tak mohou pracovat v menších skupinkách. Letos naše řady posílila jedna z maminek, p. 
Hrubá, která nám s kroužky pomáhá. Přibyli nám také zájemci o hru na zobcovou flétnu. 
Po dlouhé době nucené přestávky jsme znovu navázali na činnost hudebně - 
dramatického kroužku (Hudry) a těšíme se, že obnovíme tradici nejen divadelních 
představení o vánocích a na závěr školního roku. Děti mohou navštěvovat také kroužek 
orientačního běhu a tenisovou školu.  

Rozhodli jsme se i nadále využívat výhod online systému MS Teams, který je skvělým 
komunikačním prostředkem mezi školou, dětmi a rodiči. Každý ročník má tedy 
vytvořenou i svoji online třídu, kde sdílíme vše, co potřebujeme. 

V letošním školním roce se chceme zaměřit na kulturní rozvoj dětí, plánujeme např. 
návštěvy knihovny, divadla, koncertní síně, muzea. 

Po roční pauze se těšíme na obnovení plaveckého kursu, který by měl začít                                   
v listopadu.  

Před vánocemi bychom se moc rádi vrátili k tradici našich vánočních vystoupení                     
v sokolovně pro veřejnost, spojených s vánočním jarmarkem. Mrzí nás, že mladší ročníky 
ještě vůbec nezažily krásnou atmosféru při našich léty osvědčených školních akcích, jako 
je právě nácvik divadelního představení, příprava jarmarku, Dýňohrátky, sportovní 
odpoledne s rodiči, spaní ve škole, Halloween, apod. Doufáme, že budeme moci tyto 
akce postupně znovu navracet. 
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Letošní školní rok jsme připravili pro žáky opět celoroční motivační hru, která nás 
nejen stmeluje jako jeden kolektiv, ale také nám dává prostor potkávat se s dětmi nejen 
ve třídě při výuce. 

Naše škola funguje jako detektivní kancelář a sdružuje nejúspěšnější detektivy všech 
dob. Každý z nich má svůj detektivní zápisník, kterým dokládá své kvality, ale                                         
i nedostatky. Kromě toho děti budou odhalovat osoby, které se propašovaly do školy                    
a nepatří mezi nás. Za nejrůznější úspěchy, aktivity, soutěže či výzvy získávají stopy                       
a otisky pachatelů. Ty mohou však být i odebírány. Otisky a stopy směňují za detektivy. 
Každý získaný detektiv přinese dětem na konci měsíce jednu indicii vedoucí k odhalení 
nežádoucí osoby ve škole. Každý měsíc máme naplánované jedno detektivní téma, to 
zářijové bylo Detektivem v naší vlasti. Prolínalo se nám s výukou v různých předmětech. 
Vyhlásili jsme např. hlasování dětí o nejúžasnější českou písničku. Nyní každé ráno 
provází příchod dětí do školy jedna z nominovaných písniček a děti se tak postupně 
dozvídají výsledky hlasování. Velmi se povedla také tvořivá výzva o nejoriginálnější 
zpracování české státní vlajky, kdy děti s rodiči využívaly opravdu netradiční materiály.  

Plány tedy máme veliké a nyní už jen doufáme, že je budeme moci s radostí 
uskutečňovat. Děkujeme rodičům dětí za skvělou spolupráci a podporu naší školy.  

 

Mgr. Markéta Pikhartová 
 učitelka ZŠ 

Mateřská škola 

Na jaře 2021 jsme se po přerušeném provozu z důvodu nařízení vlády sešli opět                 
12. 4. 2021. 

Děti měly radost ze shledání s kamarády a my jsme měli radost ze společně 
strávených chvil s dětmi,  a  že jsme mohli děti naučit nové věci. 

Předškolní děti se pochlubily s výrobky, které stihly vyrobit během distanční výuky                  
a byly odměněny za domácí práce, které jim byly připraveny během této výuky.  

V květnu byla pro předškoláky připravena v ZŠ návštěva, která byla uspořádána jako 
náhrada za jejich nepřítomnost u zápisu do ZŠ, která jim z důvodu nařízení vlády proti 
šíření onemocnění Covid – 19 nebyla umožněna. Děti si po obědě vyzvedla budoucí třídní 
paní učitelka, která měla pro děti připravený bohatý program a seznámila je s prostředím 
školy. 

I společně s ostatními  dětmi jsme stihli několik akcí, které jsme si společně užili.                 
Ať už to byly sportovní hry na školní zahradě, šipkovaná, pěší výlety do Černé u Bohdanče 
a do Dědka, společné fotografování a fotografování předškoláků na tablo, zážitkový 
program „Vesmír“ a nakonec slavnostní loučení s předškoláky. Tato slavnost proběhla 
pouze s dětmi bez přítomnosti rodičů, kterým však z této akce byly poskytnuty 
fotografie. 

Předškoláci svým mladším kamarádům zazpívali písně a zarecitovali básně, které se 
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naučili během školního roku a společně složili slib školáků. Každý budoucí školáček dostal 
dárek, který si odnesl domů a následně bylo pro všechny děti připraveno pohoštění, na 
kterém nechyběl dort  a letní ovoce. Dort připravila paní Jiřina Hejnová, které všichni 
moc děkujeme. 

Přes prázdniny byl provoz MŠ přerušen od 1. 7. 2021 do 15. 8. 2021. Opět jsme se 
všichni sešli v pondělí 16. srpna. 

4. května proběhl v MŠ zápis k přijetí dětí do MŠ od začátku školního roku 
2021/2022. Byly přijaty všechny děti, které splnily kritéria k přijetí. 

Tyto nové děti nastoupily ihned ve středu 1. 9. 2021. Postupně si zvykají na nové 
prostředí a na denní režim v MŠ. Děti jsou moc šikovné a adaptaci zvládají dobře. 

Tento školní rok máme pro děti připravené některé akce, které bychom rády 
zrealizovali, pokud nám to současná situace dovolí. Jedná se o plavecký kurz, který je 
určen předškolním dětem, dále dýňové hrátky, keramické tvoření, Muzikoterapie, 
Mikulášská a Vánoční nadílka, předvánoční výlet, divadelní představení, pěší výlety apod. 

Doufám, že tento školní rok bude probíhat klidněji než ten minulý, a že se všichni 
budeme radovat z pokroků, které vaše děti v MŠ dělají. K tomu jim budou tento školní 
rok pomáhat paní učitelky Renata, Klára, Lenka, Dáša a některé dny Blanka.  

 

Renata Pyskatá  
 vedoucí učitelka MŠ 

Sbor dobrovolných hasičů Živanice 

V letošním roce se nám po roční pauze podařilo opět v březnu uspořádat v Živanicích 
a Neradu sběr starého železa. Každoroční Pálení čarodějnic u sokolovny opět neumožnila 
situace ohledně epidemie koronaviru, ale i tak se nám podařilo udržet alespoň tradici 
postavením vyzdobené májky 30. dubna u sokolovny. S napětím jsme očekávali, kam se 
situace bude opět vyvíjet, zda letní počasí a očkování situaci zklidní a bude opět možno 
pořádat kulturní akce. 

První srpnovou sobotu jsme se zúčastnili na statické ukázce již na 13. ročníku soutěže 
ručních historických hasičských stříkaček v Mělicích na hřišti a v měsíci září na 
Retroměstečku - akce bezpečnostních složek v Pardubicích. Tentokrát již na dynamické 
ukázce v oba výstavní dny v sobotu a neděli v centru dění - Hasičské aréně. Jako zpestření 
a změnu oproti loňskému ročníku jsme měli možnost provést ukázku s naší historickou 
stříkačkou z roku 1936 společně s  hasiči z Přelovic jak v dopoledních, tak i v odpoledních 
hodinách. Hasiči z Přelovic zde předváděli jejich koňskou stříkačku, taktéž v historických 
uniformách. 

V letošním roce jsme vše především směřovali k významnému dni a to oslavám                
120 let založení Sboru dobrovolných hasičů Živanice – Nerad. Tuto akci provázelo mnoho 
příprav, jak organizačních tak i materiálních, prakticky zajišťovaných přímo před akcí, 
z důvodu, zda se akce vůbec uskuteční – bude povolena či ne.  
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Toto významné výročí našeho sboru započalo položením věnce u „Legionáře“- 
pomníku padlých obětem 1. světové války. Následně jsme se přesunuli s pozvanými 
členy sboru a hosty do sokolovny, kde byla uspořádána slavnostní schůze. Měli jsme se 
možnost dozvědět něco o historii sboru a byly zde předány všem přítomným na 
upomínku této události pamětní listy a plakety. Také mnozí členové zde byli oceněni za 
jejich vykonanou práci pro sbor ve formě medaile vydané k výročí sboru. Následně od          
13 hodin započal program pro veřejnost za sokolovnou na tréninkovém hřišti 
slavnostním nástupem všech účastníků. Za doplňování vody do požární nádrže Tatrou 
815 hasičů ze Břehů zde proběhla ukázka mladých hasičů ze Živanic, ukázka koňské 
stříkačky z Mělic, ukázky hasičů z Dědka se stříkačkou PS8 a se stříkačkou PS12 a ukázka 
místním hasičů s historickou stříkačkou od firmy R. A. Smekal. O zpestření ukázek se 
postarali dvěma tanečními vystoupení hasičky ze Břehů. Historii parních strojů nám 
připomněli hasiči z Opočno s jejich parní stříkačkou z roku 1910 během celého 
odpoledne a funkční parní stabilní motory p. Hejského z Ohrazenic. Svoji moderní 
zásahovou techniku nám také zde ukázali hasiči z Rohovládové Bělé a hasiči z Lázní 
Bohdaneč. Mnoho menších dětí se mělo možnost především vydovádět na obrovské 
skákací skluzavce hasičského auta. Počasí nám v tento významný den opravdu přálo, což 
také dokládala hojná účast i na letním parketu, kde jsme měli možnost se od 16 hodin 
zaposlouchat a zatančit si až do pozdního večera s kapelou Svižná těla. 

za SDH Živanice Petr Vavřina 

 

Sbor dobrovolných hasičů Dědek 

SDH Dědek v roce 2021 
Letošní rok začal stejně špatně jak ten loňský končil, mám na mysli epidemii covidu 

19 a s ní spojenou paralýzu celé společnosti. Náš sbor nebyl výjimkou. Nebyla výroční 
schůze, nepálila se čarodějnice, nebyl dětský den ani jiná akce pro veřejnost. Aby všeho 
zlého nebylo málo, začátkem června se s námi navždy rozloučil bratr hasič a dlouholetý 
člen sboru Jiří Pošva starší, čest jeho památce. 

Žádnou akci jsme sice neuspořádali, ale to neznamená, že bychom jen seděli doma. 
Pracovalo se na technice, a když to počasí dovolilo, cvičili jsme. Například se podařilo 
upravit obě požární stříkačky. Nyní k nim lze snadno přidělat kolečka, a pak je snadno 
převážet, což nám velmi pomáhá nejen při hasičském sportu.  

Ve druhé polovině letošního roku se začali osmělovat pořadatelé tradičních 
hasičských setkání. V sobotu 7. srpna jsme tak na tradičním mělickém klání koňských 
stříkaček předvedli krátkou ukázkou stříkačku PS-8. Měsíc na to zavolali pořadatelé 
z Volče, abychom přijeli soutěžit o Pohár SDH Voleč… 

4.9.2021 
Po roce jsme se vrátili na soutěž o Pohár SDH Voleč. Pořadatelé s pozvánkou čekali 
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na nejzazší možný termín, a proto se do Volče sjelo jen několik málo sborů. V kategorii 
žen pouhé dva sbory (Bukovina u Čisté a místní děvčata) a v mužích sborů šest. Čekali 
nás dva útoky s PS-8 a dva úroky s PS-12. Do soutěže se počítal lepší pokus. Upravená 
pravidla znamenala sestavit sání ze 4 kusů krátkých savic a nasát z kádě, hadice 2xB                      
a 4xC smotané vedle základy. Všechny čtyři pokusy se nám povedly, přesto jsme v obou 
případech skončili poslední.  Nikdo nic nepokazil, jen se projevil propastný rozdíl ve 
vybavení a technice. Tam, kde si naši borci „uzlovali“ ruce, než namotali šroubení na 
savicích, stačilo našim soupeřům sesadit savice opatřené „Ó-kroužky“ a lehce utáhnout. 
Tato malá vychytávka udělá +10 vteřin, zásadní časový rozdíl, jež nás jasně zařadil 
dozadu. A to jsem vynechal povídání o kondici naší PS-12, která prostě nesála – tedy ano 
nasála, ale až po minutě ukrutného kvílení. Už si holka zaslouží generálku. Díky dvěma 
posledním místům se nám podařilo znovu do Dědka dovézt „Hasiče Loudu“, tuto 
metrovou sošku se dosud nikomu nepodařilo obhájit a pořadatelé se již třesou, že 
přijedeme na přes rok znovu. Bojí se, že o Loudu nadobro přijdou. 

PS: …týden po soutěži se v naší hasičárně objevili naše vlastní úplně nové krátké 
savice, ty s ó-kroužky…. 

Asi poslední letošní výjezd byl do Živanic na oslavy při příležitosti 120 let od založení 
SDH Živanice. O této akci jistě do široka budou informovat domácí, a proto jen stručně. 
Účast na dopoledním kladení věnců k pomníku padlým, slavnostní schůzi a odpolední 
slavnosti. V rámci slavnosti jsme udělali dvě ukázky požárního útoku. V té první s PS-8 
jsme předvedli nové krátké savice se sáním z kádě a druhé s PS-12 dlouhé savice 
s nalitím. Oslavy se vydařily a všichni účastníci si to po „covidové pauze“ moc užili. 

za SDH Dědek Jan Czagan 

TJ Sokol Živanice 

TJ SOKOL ŽIVANICE  -  SOKOL SPOLU V POHYBU 2021 
I tým TJS přispěje něco málo do dnešního čísla a myslíme, že je o čem psát. Letošní 

rok ve spolupráci s Českou Obcí Sokolskou se nese v duchu propagace sportovních oddílů 
a činnosti sokola ve všech směrech!  Jaro v TJS bylo ve znamení „BE MOVE“ aneb Sokol 
spolu v pohybu 2021, kdy jsme dne 5.6.2021 uspořádali ve spolupráci s COS a Obcí 
Živanice – Živanický Dětský Den. Děti i dospělí si tak mohli vyzkoušet různé sportovní 
disciplíny. Hmotné dárky pro děti byly zajištěny právě za aktivní účasti na projektu BE 
Move – hýbe se celá Evropa. Tento projekt je veřejný, lze se zapojit jak přes sportovní 
oddíly tak i jednotlivě. Zúčastnili jsme se i projektu Hýbeme se hezky Česky s Penny, kde 
se online formou přispívalo hlasováním na sportovní oddíly a byla možnost získat                            
i finanční a hmotnou podporu sítě PennyMarket. Bohužel jsme se s naší malou TJS 
nedostali do užšího výběru, převálcovali nás větší sportovní sdružení. 

V našich oddílech TJS pro děti – Všestrannost (předškolní děti a mladší žáci) a Fotbal 
(mladší žáci) probíhala činnost až do konce června. Pak jsme se my i děti rozprchli na 
prázdniny, ale nezaháleli jsme a připravovali pilně na srpen 1. příměstský tábor 
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v Živanicích po delší době. Zjistili jsme, že zájem o tento druh týdenního soustředění mezi 
rodiči i dětmi je a výsledek stál za to!  

Indiánské Letní Hry, příměstský tábor při TJS Živanice se uskutečnil 3 týden v srpnu. 
Tábora se zúčastnilo 15 malých indiánů ve věku 5 až 10 let. Na správný chod dohlížely a 
velmi bohatý program na celý týden připravily Veronika Pařízková, Lucie Koubová, paní 
Bártlová, za pomoci praktikantek Alexandry Roškové a Natálie Raušové. Zejména 
posledním 3 jmenovaným tímto děkujeme! Velké díky patří i Hospůdce u Sokola paní 
Martině Kučerové, která společně s kuchařem zajistila chutnou a vydatnou stravu pro 
hladové indiány po celý den, od rána až do pozdního odpoledne, kdy si děti vyzvedávali 
šťastní rodičové. Týden byl naplněn spoustou her. Děti lovily bizony v Živanických lesích, 
šly indiánskou stezkou, stopovaly náčelníka a své síly i mozkové buňky využily při souboji 
indiánských kmenů. Naučili se střílet z luku a házet oštěpem, ale také vyrobit lapačů snů 
nebo indiánský oděv. Počasí nám přálo, malí indiáni byli spokojeni, doufáme že jejich 
rodiče také a už teď se těšíme na příští ročník, který se ponese ve znamení … ?? Nechte 

se překvapit 😊 

 
Díky zázemí TJS jsme mohli využít jak celý areál, tak vnitřní prostory na odpočinek 

dětí a tvoření. Dobrá zpráva byla, když jsme před zahájením tábora dostali schválenou 
dotaci z NSA/Národní sportovní agentury/ pro rozvoj a podporu sportu a díky tomu 
mohla být část soustředění hrazena z těchto dotací. Spolupráce s NSA i COS, oběma 
veřejnými organizacemi je na stále lepší úrovni a věříme, že i dokonce roku se nám 
společně podaří podpořit jak finančně, tak hmotně další plánované projekty. 
Nadcházející podzim a zima bude opět v TJS ve znamení pohybu v rámci projektu BE 
ACTIVE s podporou COS a ČOV /Čes.olymp.výboru/. Dne 23.9.2021 se uskutečnily 
veřejné Atletické závody v areálu TJS Živanice. Další sportovní projekty budou 
následovat v říjnu a listopadu, vždy budete informováni letáčkem minimálně 10 dní před 
akcí. 

Od září jsou v plném proudu i naše aktivní oddíly TJS pro děti – Všestrannost, Fotbal 
a nově otevíráme v září Badminton /zde je již kapacita dětí naplněna/ a od poloviny října 
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budou nově i Švihadla Rope Skipping pro děti každou neděli odpoledne a oddíl Stolního 
tenisu pro děti.  Veškeré info o Rozvrhu a aktivitách i možnosti jak se zapojit do kolektivu 
TJS najdete na našich web stránkách www.sokolzivanice.cz  

 

Rádi mezi námi uvítáme nové posily do týmu, rodiče, cvičitele či trenéry! Pokud 
máte zájem pracovat s dětmi nebo vést sportovní oddíl pro dospělé a ovládáte nějaký 
sport, budeme rádi, pokud se k nám přidáte!  

Sportu zdar a uvidíme se na “značkách” ! 

váš tým TJ Sokol Živanice 

Vážení čtenáři, 
 letos poprvé máme možnost poprvé zhodnotit naši společnou aktivitu samostatně 

za oddíl fotbalové mládeže.Tento rok už využíváme zázemí místního klubu 3 soutěžní 
sezónu. Z původních 7 statečných, kteří dorazili a postupně vydřeli první góly jsme se 
postupně rozrůstali a nyní máme oficiálně 24 aktivních svěřenců, kteří mají možnost 
reprezentovat naši vísku ve 3 nejmladších fotbalových soutěžích.  

 Když se ohlédnu na zpět, jak jsme začínali a co se podařilo s klukama v některých 
zápasech vybojovat, tak jsem nadšený. S mladšími žáky jsme vstoupili do vod 
neprobádaných. Do poslední chvíle nebylo jasné, zda se do soutěže vůbec pustíme. Ale 
nevzdali jsme to a přes úvodní pesimistické ambice mohu sdělit, že první body jsou 
doma. :-)K zhodnocení doby covidové můžeme sdělit, že byla snaha se udržet v pohybu 
co nejvíce. Během zimy jsme zkoušeli bezkontaktní sportovní aktivity a postupně se nám 
podařily i ve spolupráci s děvčaty ze sportovní všestrannosti uspořádat drobné 
"olympijské" venkovní aktivity. Cítil jsem, že pohyb dětem chyběl a soutěživost s níž se 
pouštěli do mnoha výzev nám dávala pocit maximálního zadostiučinění.  

Během letošní zimy plánujeme udržet úterní odpolední cvičení v sokolovně cca                        
v 16:30 a bude-li příznivé počasí, tak snad i nějaké venkovní víkendové aktivity, abychom 
udrželi kondici a mohli na jaře zase malinko povyrůst. 

http://www.sokolzivanice.cz/
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Závěrem bych si dovolil 2 související body: 
1. Nehledě na naší stávající základnu máme stále zájem o další členy (kluky, holky),                 

i kdyby už "něco měli". Na druhou stranu nechceme přicházet o děti, které mají fotbal a 
sport rády, ale z různých výchovných důvodů je jim tělesná a společenská aktivita 
upírána. Uvědomte si, že sport tuží zdraví a týmový sport tuží vztahy a učí spolupráci. 

2. Abychom se mohli věnovat dětem co nejvíc pokud možno individuálně, což 
preferuji, potřebujeme aktivnější přístup ze strany všech (pra)rodičů. Ne že bychom si 
neuměli říct o pomoc, ale někdy spoléháme na nějakou empatii a aktivní přístup prostě 
bodne. Dveře jsou otevřeny všem, včetně potenciálních trenérů.  

Tomáš KADLEC 
 

              Informace z Obecní knihovny Živanice      

 Z důvodu rekonstrukce hlavní budovy obecního úřadu bude knihovna dočasně 
přestěhována do vedlejší nízké budovy. O termínu budou čtenáři včas informováni. 

 

Knihovník Obecní knihovny Živanice   
Petr Vavřina 

 

Rybářský kroužek Živanice      

 

Vážené rybářky a Vážení rybáři,  
loňský rok nám opět nepřál, abychom se sešli na rybářském kroužku. Tento rok ale 

vypadá slibněji a budou nás čekat i rybářské závody. Náš kroužek se pro tuto sezónu 
rozrostl na 14 členů, tak věřím, že se na závody dobře připravíme a budeme se těšit                      
z rybářských úspěchů.  

Přeji Vám mnoho úspěchů v novém školním roce a mnoho zdaru při rybaření.  
S pozdravem 

  

vedoucí rybářského kroužku Živanice 
Milan Kolman 

 

Apelujeme zvláště na starší občany obce, aby neotevírali z důvodu své 
vlastní bezpečnosti podomním prodejcům.  

Podomní prodej je v obci zakázán. V případě obtěžování volejte linku 158. 
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Kronikářské okénko 

 

 

  

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Monika Horáková 
kronikářka obce 

 

Vážení čtenáři, 

v minulém čísle Živaňáku jsem Vám 
poprvé přinesla pohled do historie 
naší obce, který se týkal rekonstrukce 
školy. Díky svědomitosti předchozích 
kronikářů Vám mohu nyní nabídnout 
další příspěvek, který se týká výňatku 
z vyprávění pamětníka naší obce pana 
Josefa Nováka, který byl starostou 
v letech 1894 – 1919. Rozhovor 
zaznamenal do Pamětní knihy obce 
kronikář pan František Kalhous. 
„Vypravováno bylo v květnových 
večerech 1949.“ (Přepsáno bez úprav).          
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✓  

✓  

 

✓  

 

✓  

 

Cesta vedoucí obcí byla 500 m dlouhá, byla upravena silnicí. Polní cesty byly 
každoročně upravovány, platilo se 5 zlatých od 1 páru koňsk. potahu, 3 zlaté od                
1 koně, dělník měl 1 zlatý.  

Byl vybudován rybník. Z Bohdanče – ze sádek – přivezeno 30 k. ¼ kg kapříků. 
Cestu obcí lemovaly kaštany. Pan říd. uč. Vašák navrhl osázení lipama, bylo 

přijato a uskutečněno.  
Polabské Živanice trpěly často povodní. Labe bezohledně bralo úrodu, přinášelo 

hlad, bídu, zoufalství. A tak v těch letech rybitevský Kratochvíl, mělický Zeman                     
a živanický Novák za vedení dolnoroveňského sedláka a poslance Udržala zajeli do 
Vídně k ministru Drábkovi. Přijal polabské sedláky, Udržal mu připoměl budoucí 
ucházení o mandát, ministr slíbil. Koza se nažrala, chlívka neubylo. To byla 
výslednice cesty, spolupráce, polabských sedláků. Protože ale nebyl přítomen 
černský starosta, byly Rybitví vynechány a byl uskutečněn úsek Mělice – Živanice. 
Vedení regulace měl v tamním úseku ing. Krůliš, bydlící v Opočinku. Pracovalo               
500 lidí na staveništi, cizí a domácí, mistry byl Hajn a Beck. Druhý rok, v době 
stavby, vzala velká voda celý dosavadní výsledek práce. A začalo se znova. A přece 
dílo dozrálo. Spoutáno bylo Labe, umožněn jeho tok, jeho vody budou jednou 
přínosem a lepšího příští, elektrifikace kraje.  

Vypravuje pan Novák, jak jezdívaly vory. Z podkrkonoší až do Hamburka 
plavívaly se vory. 10 až 12 kmenů vázaných, ve 4 až 6 ti skupinkách za sebou. 
Napřed kormidelník. Na prostředním ubytovací budka. V květnu to začalo. „Vory 

 

Mgr. Monika Horáková, kronikářka obce 
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plujou, vory plujou.“ Volání chlapců na lužích labských. Vedle klikatého Labe, od Opočinku 
až k Mělicům kluci utíkali s majestátně plovoucími voraři. Povodně. Přicházely, někdy                     
i třikrát za rok. Stavívaly se hlídky. Z hejtmanství přicházelo vždy upozornění na hrozící se 
vody. Ale také přišla nečekaně. Na jaře, v létě, po deštích i na podzim. A brala všechno. 
Úrodu, zvířata, bořila stavení. Babička Kolmanova vyprávěla p. Novákovi, že r. 1848 se 
oknama v č. 10 hnala do světnice. Na tak zvané „zahradě“ v Polabinách stávala stodola 
a ta byla přivázána řetězem u jabloně, aby ji voda neodnesla. A leckterý obývající čekal 
na půdě, dokud voda neopadla. Zmíněné hlídky dávaly ohněm znamení, volaly na pomoc 
při udržování stávků – to jest ochranných hrází, táhnoucích a lemujících Labe v celém 
široširém polabí. V Živanicích bývalo nejvíce nebezpečno na úseku zv. psinek.  

A teď zase něco jiného. Pan Novák vypráví. Luka byla prostřední jakosti, časem se 
lepšila, lesy se vysazovaly, bonita půdy prostřední, ovocnářství, zahrad málo. Působící 
učitelé, řídící učitelé, vedli spoluobčany k ovocnářství. Byla to školní zahrada, která byla 
příkladem.  

Samoty. Byla zmínka o stodole v Polabinách. Ta byla součástí usedlosti. Časem byla 
zbořena. V obci, asi co stojí nynější sokolovna stávala třideň. Byla postavena                                   
24 starousedlíky pro deputátníky. Třideň měla 1 společnou místnost a 7 vedlejších. A také 
došel čas. Bydlící byli přestěhováni a třideň na zbourání předána. 
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OZNÁMENÍ  O  SBĚRU 
VELKOOBJEMOVÉHO  A  NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

V SOBOTU 30. října 2021 

8:00 - 8:30 projíždí obcí  Nerad 

8:45 - 9:15  projíždí obcí  Dědek 

 9:30 - 11:00     projíždí obcí Živanice 

Při tomto svozu se budou Živanice projíždět dům od domu jako je tomu 
v Neradu a Dědku. Proto nevozte odpad do dvora obecního úřadu. 

Časy jsou pouze orientační a prosíme občany o pomoc při naložení odpadu. 

Nebezpečný odpad:  

pneumatiky (osobní a bez disků), barvy, laky, autobaterie, léky, oleje, kyseliny, louhy – 
v původních obalech, obaly od barev, mastné hadry 

Velkoobjemový odpad: 

matrace, linoleum, hadry, koberce, kočárky, starý nábytek, lyže, umyvadla, WC mísy, 
zrcadla. 

NEDÁVEJTE DO SBĚRU !!!  Stavební suť, sudy s asfaltem, eternit. 

         A dále veškeré elektrospotřebiče, bioodpad, zářivky, tonery tiskáren, monočlánky, kovový 
šrot (to vše lze celoročně ekologicky likvidovat prostřednictvím služeb OÚ Živanice). 

Bližší informace na OÚ nebo na tel. č. 724 880 011. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Živaňák – periodický tisk územně samosprávného celku ■ Vydává: Obecní úřad Živanice, 
Živanice 156, 533 42  Živanice, www.zivanice.cz, tel. 466 924 175, 724 880 011, 
obec@zivanice.cz ■ Živaňák je bezplatně dodáván do domácností v Živanicích, Neradu a 
Dědku ■ Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod reg. zn. MK ČR E 14938 ■ Uzávěrka 
tohoto vydání 5.10.2021 ■ Zpracovala Mgr. Monika Horáková ■ Redakce nezodpovídá 
za obsah příspěvků spolků ■ Vydáno: 7.10.2021 

  

http://www.zivanice.cz/
mailto:obec@zivanice.cz

